
第 3 章 患者の状況





１　入院・外来患者数

　平成25年度以降における入院・外来患者数は、図3-1、図3-2、図3-3、図3-4、表3-1及び表3-2の

とおりであり、平成29年度における延入院患者数は、202,965人で、前年度と比較して873人

（0.4%）減少しており、1日平均患者数では556.1人で、前年度より2.4人減少している。

　これを病院別にみると、中央病院で4,566人（3.5%）減少している一方で、三好病院で3,520人

（3.5%）、海部病院で173人（0.7%）それぞれ増加している。

　延外来患者数は、249,137人で、前年度と比較して5,817人（2.3%）減少しており、1日平均患者

数では1,021.1人で、前年度より28.1人減少している。

　これを病院別にみると、中央病院で5,259人（3.6%）、海部病院で1,318人（2.7%）それぞれ

減少している一方で、三好病院では760人（1.2%）増加している。

図３－１　入院患者数の増減

図３－２　外来患者数の増減
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表３－１　入院患者数

区分

実 数 実 数 実 数 実 数

年度

人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人

25 219,187 2.7 600.5 133,916 8.2 366.9 63,585 △5.0 174.2 21,686 △4.6 59.4

26 205,177 △6.4 562.1 132,024 △1.4 361.7 50,108 △21.2 137.3 23,045 6.3 63.1

27 199,755 △2.6 545.8 130,945 △0.8 357.8 46,468 △7.3 127.0 22,342 △3.1 61.0

28 203,838 2.0 558.5 131,510 0.4 360.3 48,090 3.5 131.8 24,238 8.5 66.4

29 202,965 △0.4 556.1 126,944 △3.5 347.8 51,610 7.3 141.4 24,411 0.7 66.9

図３－３　病院別入院患者数（１日平均）
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表３－２　外来患者数

区分

実 数 実 数 実 数 実 数

年度

人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人

25 286,625 1.7 1,174.7 152,599 3.3 625.4 84,510 1.2 346.4 49,516 △2.0 202.9

26 274,284 △4.3 1,124.1 148,738 △2.5 609.6 76,716 △9.2 314.4 48,830 △1.4 200.1

27 261,559 △4.6 1,076.4 145,033 △2.5 596.8 66,547 △13.3 273.9 49,979 2.4 205.7

28 254,954 △2.5 1,049.2 144,833 △0.1 596.0 62,172 △6.6 255.9 47,949 △4.1 197.3

29 249,137 △2.3 1,021.1 139,574 △3.6 572.1 62,932 1.2 257.9 46,631 △2.7 191.1

図３－４　病院別外来患者数（１日平均）
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２　月別１日平均患者数

表３－３　月別１日平均患者数

（入　院）

　年　度 年平均 4月 5月 6月 7月 8月

人 人 人 人 人 人

25 600.5 594.8 607.3 602.0 605.2 620.4

26 562.1 579.5 582.5 567.6 568.5 545.5

27 545.8 556.1 551.6 539.3 530.0 531.2

28 558.5 547.2 545.4 535.6 556.9 544.0

29 556.1 538.9 537.2 541.6 542.1 566.5

（外　来）

　年　度 年平均 4月 5月 6月 7月 8月

人 人 人 人 人 人

25 1,174.7 1,140.1 1,196.1 1,140.1 1,187.2 1,123.0

26 1,124.1 1,099.8 1,153.6 1,099.8 1,133.0 1,061.4

27 1,076.4 1,056.4 1,170.7 1,021.7 1,048.2 1,053.1

28 1,049.2 1,021.1 1,098.3 1,017.9 1,097.8 1,016.5

29 1,021.1 977.4 1,038.5 980.2 1,058.9 992.8

図３－５　月別１日平均患者数（入院）

　平成25年度以降における月別１日平均患者数は、表3-3、図3-5及び図3-6のとおりである。
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9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

人 人 人 人 人 人 人

607.9 597.9 602.4 586.6 582.4 600.3 599.2

560.5 571.2 544.4 534.2 562.5 563.5 565.6

536.5 541.1 539.4 537.6 551.4 581.4 555.7

558.1 558.1 567.8 553.3 570.5 594.8 572.6

553.4 520.0 535.5 559.1 587.0 614.3 581.0

9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

人 人 人 人 人 人 人

1,213.2 1,155.0 1,157.4 1,221.3 1,252.6 1,132.4 1,190.4

1,139.8 1,103.0 1,163.3 1,175.8 1,201.0 1,095.5 1,083.3

1,149.0 1,088.4 1,102.7 1,128.7 1,060.1 1,037.9 1,030.3

1,057.3 1,059.2 1,063.7 1,107.0 1,087.5 980.9 1,001.8

1,024.7 1,019.3 1,028.6 1,033.9 1,069.1 1,010.8 1,027.2

図３－６　月別１日平均患者数（外来）
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３　病類別入院患者数及び構成比

　平成25年度以降における病類別入院患者数は、表3-4のとおりであり、平成29年度は前年度と比較すると、

一般で1,476人（0.8%）、感染症で61人（40.9%）増加し、結核で238人（16.0%）、精神で2,172人(15.8%)

減少している。

表３－４　病類別入院患者数

患者数

病類別 年度

人 ％ 人 人 ％

25 219,187 100.0 600.5 15.9 2.7

26 205,177 100.0 562.1 △38.4 △6.4

　総　　　数 27 199,755 100.0 545.8 △16.3 △2.6

28 203,838 100.0 558.5 12.7 2.0

29 202,965 100.0 556.1 △2.4 △0.4

25 201,706 92.0 552.6 15.0 2.8

26 189,181 92.2 518.3 △34.3 △6.2

　一　　　般 27 184,638 92.5 504.5 △13.8 △2.4

28 188,470 92.5 516.4 11.9 2.1

29 189,946 93.6 520.4 4.0 0.8

25 1,429 0.7 3.9 △2.3 △37.4

26 1,972 1.0 5.4 1.5 38.0

　結　　　核 27 1,277 0.6 3.5 △1.9 △35.2

28 1,487 0.7 4.1 0.6 16.4

29 1,249 0.6 3.4 △0.7 △16.0

25 16,052 7.3 44.0 3.3 8.0

26 14,024 6.8 38.4 △5.6 △12.6

　精　　　神 27 13,766 6.9 37.6 △0.8 △1.8

28 13,732 6.7 37.6 0.0 △0.2

29 11,560 5.7 31.7 △5.9 △15.8

25 0 0.0 0.0 0.0 －

26 0 0.0 0.0 0.0 －

　感　染　症 27 74 0.0 0.2 0.2 皆増

28 149 0.1 0.4 0.2 101.4

29 210 0.1 0.6 0.2 40.9

構成比率
１日平均患者数

１日平均（人） 増減（△）率

　　前年度対比増減（△）患　者　数

延患者数
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４　病床利用率

図３－８　年度別病床利用率

　平成25年度以降における病床利用率は、

表3-5、図3-8のとおりであり、平成29年度の

利用率は70.4％であり、前年度と比較すると

0.3ポイント減少している。

　その内訳については、一般では0.6ポイント、

感染症では1.1ポイント増加し、結核で3.9

ポイント、精神で9.9ポイント減少している。

表３－５　年度別病床利用率

年間平均 １日平均
病 床 数 患 者 数

　　　床 人 ％

　総 25 790 600.5 76.0

26 790 562.1 71.2

27 790 545.8 69.1

　数 28 790 558.5 70.7

29 790 556.1 70.4

25 698 552.6 79.2

　一 26 698 518.3 74.3

27 698 504.5 72.3

　般 28 698 516.4 74.0

29 698 520.4 74.6

25 19 3.9 20.6

　結 26 17(19) 5.4 30.4

27 17 3.5 20.5

　核 28 17 4.1 24.0

29 17 3.4 20.1

25 60 44.0 73.3

　精 26 60 38.4 64.0

27 60 37.6 62.7

　神 28 60 37.6 62.7

29 60 31.7 52.8

25 13 0.0 0.0

　感 26 15(13) 0.0 0.0

　染 27 15 0.2 1.3

　症 28 15 0.4 2.7

29 15 0.6 3.8

※カッコ内の数字は三好病院新高層棟開院前（～H26.8.23）の病床数である。
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５　診療費負担区分別患者構成

　平成25年度以降における診療費負担区分別患者構成は、表3-6、図3-9のとおりである。

平成29年度では、入院、外来とも後期高齢者保険が最も高い構成比を占めている。

表３－６　診療費負担区分別患者構成比

負担区分 25 26 27 28 29 25 26 27 28 29

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

生 活 保 護 法 5.4 5.2 4.3 5.4 5.0 4.4 4.0 3.9 3.8 3.7

社 会 保 険 14.9 15.3 15.9 15.5 15.0 20.9 21.5 21.3 22.4 22.4

共 済 組 合 2.6 2.8 2.4 2.2 2.2 4.6 4.7 4.6 4.4 4.4

国民健康保険 24.3 24.3 25.0 24.0 23.3 28.6 28.7 28.4 27.2 26.7

後期高齢者保険 47.2 46.5 47.1 47.5 49.1 36.2 35.6 35.0 35.7 36.3

労 災 保 険 1.5 1.8 1.1 1.3 1.2 1.2 1.1 1.0 0.9 0.9

結 核 予 防 法 0.2 0.3 0.9 1.2 0.9 0.0 0.3 1.3 1.3 1.3

精 神 衛 生 法 0.3 0.2 0.2 0.2 0.3 1.5 1.5 1.8 1.7 1.4

自 費 1.4 1.6 1.2 0.9 1.0 1.0 1.0 1.1 1.1 1.3

そ の 他 2.2 2.0 1.9 1.8 2.0 1.6 1.6 1.6 1.5 1.6

図３－９　診療費負担区分別患者構成
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６　診療科別患者構成

　平成25年度以降における診療科別患者構成は表3-7のとおりであり、平成29年度では占める割合の

高い順に、入院では内科15.7％、整形外科14.3％、外科11.5％、脳神経外科10.5％、呼吸器内10.2％

等となっている。

　また外来では内科15.8％、整形外科10.5％、消化器内科8.7％、脳神経外科7.7％、外科7.5％

等となっている。

表３－７　診療科別患者構成比

年　度

科  別 25 26 27 28 29 25 26 27 28 29

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

総 数 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

内 科 15.2 13.5 14.8 16.0 15.7 15.7 15.4 16.0 16.4 15.8

呼 吸 器 内科 10.6 11.6 9.7 9.1 10.2 5.1 4.9 4.7 4.8 5.1

消 化 器 内科 8.8 9.2 9.6 8.3 8.6 8.6 9.1 9.7 8.9 8.7

循 環 器 内科 4.9 5.4 7.5 7.6 7.1 5.5 5.2 4.9 4.7 4.4

緩和ケア内科 0.0 0.9 1.2 1.7 1.9 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1

外 科 12.7 11.3 11.6 12.4 11.5 6.7 6.3 6.7 7.2 7.5

心臓血管外科 1.8 2.1 1.9 2.0 2.2 1.4 1.5 1.6 1.7 1.7

脳 神 経 外科 9.1 9.1 10.2 9.8 10.5 8.2 8.0 7.9 7.5 7.7

整 形 外 科 16.6 15.6 12.4 13.2 14.3 13.5 12.8 11.1 10.2 10.5

形 成 外 科 0.6 0.4 0.3 0.6 0.5 1.2 1.1 1.1 0.9 0.9

精 神 科 7.3 6.8 6.9 6.7 5.7 3.7 3.7 3.8 3.7 3.3

小 児 科 3.7 3.9 3.6 3.5 3.1 4.3 4.7 4.3 4.8 4.5

皮 膚 科 0.3 0.5 0.5 0.4 0.4 3.6 3.5 3.6 3.5 3.4

泌 尿 器 科 3.9 4.0 4.6 3.9 3.8 7.3 7.5 7.9 7.9 7.4

産 婦 人 科 1.9 2.4 2.3 2.4 2.3 4.3 4.3 4.3 4.4 4.9

眼 科 0.3 0.3 0.2 0.2 0.2 3.9 4.1 3.6 3.8 3.7

耳鼻いんこう科 1.7 1.8 2.1 1.6 1.6 4.8 5.1 5.4 4.9 5.0

放 射 線 科 0.6 1.0 0.6 0.6 0.4 1.7 2.2 2.8 2.5 2.7

麻 酔 科 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

歯 科 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0.5 2.1 2.7

入　　　　　　　　院 外　　　　　　　　来
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７　職員１人１日当たり取扱患者数

　平成25年度以降における職員1人1日当たり取扱患者数は、表3-8のとおりであり、平成29年度では、

医師１人１日当たり取扱患者数は7.1人で、前年度と比較すると0.1人減少し、

看護職員１人１日当たり取扱患者数は1.6人で、前年度と比較して増減なしとなっている。

表３－８　職員１人１日当たり取扱患者数

年　度

区　分

人 人 人 人 人

総　数 8.8 7.7 7.5 7.2 7.1

入　院 3.8 3.3 3.2 3.2 3.2

外　来 5.0 4.4 4.3 4.0 3.9

人 人 人 人 人

総　数 1.9 1.7 1.6 1.6 1.6

入　院 0.8 0.7 0.7 0.7 0.7

外　来 1.1 1.0 0.9 0.9 0.9

28 29

医
師

看
護
職
員

25 26 27

Administrator
テキストボックス
-46-



８　救急患者数

　平成25年度以降における救急患者数は、表3-9のとおりであり、平成29年度の患者延人員

は26,918人で、前年度と比較すると1,309人（4.6％）減少している。

表３－９　救急患者数

区分 　　　患　者　延　人　員 　　１　　日　　平　　均

年度 　総　数  交通事故  そ の 他 　総　数  交通事故  そ の 他

人 人 人 人 人 人 ％

25 31,760 985 30,775 87.0 2.7 84.3 110.9

26 29,449 810 28,639 80.7 2.2 78.5 92.7

27 29,517 751 28,766 80.6 2.0 78.6 100.2

28 28,227 697 27,530 77.3 1.9 75.4 95.6

29 26,918 638 26,280 73.7 1.7 72.0 95.4

対前年度
比率
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９　患　者　統　計

（１）平成29年度病床数・病床利用率

床 床 床 床

総　数 790 460 220 110

一　般 698 390 206 102

結　核 17 5 8 4

精　神 60 60 　　 　－ 　　 　－

感染症 15 5 6 4
人 人 人 人

総　数 202,965 126,944 51,610 24,411

一　般 189,946 114,579 51,008 24,359

結　核 1,249 595 602 52

精　神 11,560 11,560 　　 　－ 　　 　－

感染症 210 210 0 0
％ ％ ％ ％

総　数 70.4 75.6 64.3 60.8

一　般 74.6 80.5 67.8 65.4

 Ａ 結　核 20.1 32.6 20.6 3.6
年延病床数 精　神 52.8 52.8 　　 　－ 　　 　－

感染症 3.8 11.5 0 0

（２）平成29年度平均在（通）院日数・外来入院比率

人 人 人 人

481 307 113 61
入 16,326 11,414 3,452 1,460

16,348 11,442 3,441 1,465
459 279 124 56

院 日 日 日 日

11.4 10.1 14.0 15.7

人 人 人 人

249,137 139,574 62,932 46,631
外 38,276 22,236 9,830 6,210

210,861 117,338 53,102 40,421

来 日 日 日 日

　平均通院日数（D/E） 6.5 6.3 6.4 7.5

％ ％ ％ ％

122.7 109.9 121.9 191.0

病院名

 区  分

　外来入院比率（D/A×100）

　新　患　者　数　(E)
　再　来　患　者　数

　本年度退院患者数(C)
　期末入院患者数

　総　　　　　数　(D)

平均在院日数（(A-C)/(B+C)×2）

 病 床 利 用 率

×100

　期首入院患者数
　本年度新入院患者数(B)

 区  分

病院名

 海部病院 総　　数  中央病院

 年間平均病床数

 入院患者数(Ａ)

三好病院 海部病院総　　数 中央病院

 三好病院
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（３）平成29年度月別患者数

　（入　　院）

病院名

月別
人 人 人 人

総　   　数 202,965 126,944 51,610 24,411

 ４      月 16,166 10,251 4,087 1,828

 ５      月 16,653 10,822 4,318 1,513

 ６      月 16,248 9,983 4,233 2,032

 ７      月 16,805 10,338 4,413 2,054

 ８      月 17,563 11,064 4,515 1,984

 ９      月 16,603 10,549 4,170 1,884

１０     月 16,120 9,922 4,127 2,071

１１     月 16,066 10,047 4,039 1,980

１２     月 17,332 10,800 4,247 2,285

 １      月 18,198 11,227 4,605 2,366

 ２      月 17,200 10,636 4,322 2,242

 ３      月 18,011 11,305 4,534 2,172

平 均 16,914 10,579 4,301 2,034

％ ％ ％ ％

  前 期 比 率 49.3 49.6 49.9 46.3

  後 期 比 率 50.7 50.4 50.1 53.7

　（外　　来）

病院名

月別
人 人 人 人

総　   　数 249,137 139,574 62,932 46,631

 ４      月 19,548 11,018 4,835 3,695

 ５      月 20,769 11,595 5,383 3,791

 ６      月 21,564 11,978 5,518 4,068

 ７      月 21,177 11,837 5,328 4,012

 ８      月 21,842 12,283 5,558 4,001

 ９      月 20,493 11,520 5,298 3,675

１０     月 21,405 12,087 5,452 3,866

１１     月 20,571 11,589 5,193 3,789

１２     月 20,678 11,611 5,104 3,963

 １      月 20,313 11,390 4,973 3,950

 ２      月 19,206 10,729 4,696 3,781

 ３      月 21,571 11,937 5,594 4,040

平 均 20,761 11,631 5,244 3,886

％ ％ ％ ％

  前 期 比 率 50.3 50.3 50.7 49.8

  後 期 比 率 49.7 49.7 49.3 50.2

海部病院三好病院中央病院総    数

総    数 中央病院 三好病院 海部病院
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（４）平成29年度月別１日平均患者数

　（入　　院）

病院名

月別
人 人 人 人

 ４      月 538.9 341.7 136.3 60.9

 ５      月 537.2 349.1 139.3 48.8

 ６      月 541.6 332.8 141.1 67.7

 ７      月 542.1 333.5 142.3 66.3

 ８      月 566.5 356.9 145.6 64.0

 ９      月 553.4 351.6 139.0 62.8

１０     月 520.0 320.1 133.1 66.8

１１     月 535.5 334.9 134.6 66.0

１２     月 559.1 348.4 137.0 73.7

 １      月 587.0 362.2 148.5 76.3

 ２      月 614.3 379.9 154.3 80.1

 ３      月 581.0 364.7 146.2 70.1

年 平 均 556.1 347.8 141.4 66.9

　（外　　来）

病院名

月別
人 人 人 人

 ４      月 977.4 550.9 241.7 184.8

 ５      月 1,038.5 579.8 269.1 189.6

 ６      月 980.2 544.5 250.8 184.9

 ７      月 1,058.9 591.9 266.4 200.6

 ８      月 992.8 558.3 252.6 181.9

 ９      月 1,024.7 576.0 264.9 183.8

１０     月 1,019.3 575.6 259.6 184.1

１１     月 1,028.6 579.5 259.6 189.5

１２     月 1,033.9 580.5 255.2 198.2

 １      月 1,069.1 599.5 261.7 207.9

 ２      月 1,010.8 564.7 247.1 199.0

 ３      月 1,027.2 568.4 266.4 192.4

年 平 均 1,021.1 572.1 257.9 191.1

総    数 中央病院 三好病院 海部病院

海部病院三好病院中央病院総    数
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（５）平成29年度診療科別延患者数

　（入　　院）

病院名

科別

人 人 人 人
総 数 202,965 126,944 51,610 24,411
内 科 31,808 13,493 5,213 13,102
呼 吸 器 内 科 20,760 13,558 7,202 -
消 化 器 内 科 17,408 9,961 7,447 -
循 環 器 内 科 14,321 10,099 4,222 -
緩 和 ケ ア 内 科 3,752 - 3,752 -
外 科 23,337 19,240 4,016 81
心 臓 血 管 外 科 4,366 4,366 - -
脳 神 経 外 科 21,232 10,585 8,257 2,390
整 形 外 科 29,107 10,956 9,365 8,786
形 成 外 科 1,116 1,116 - -
精 神 科 11,560 11,560 - -
小 児 科 6,322 6,322 0 0
皮 膚 科 889 889 0 -
泌 尿 器 科 7,810 5,991 1,819 -
産 婦 人 科 4,734 4,502 180 52
眼 科 374 237 137 -
耳鼻いんこう科 3,186 3,186 0 0
放 射 線 科 883 883 0 0
麻 酔 科 0 0 0 -
歯 科 0 0 - -

　（外　　来）
病院名

科別

人 人 人 人

総 数 249,137 139,574 62,932 46,631
内 科 39,413 13,896 4,543 20,974
呼 吸 器 内 科 12,768 8,354 4,414 -
消 化 器 内 科 21,594 15,838 5,756 -
循 環 器 内 科 10,903 6,676 4,227 -
緩 和 ケ ア 内 科 345 - 345 -
外 科 18,654 10,736 4,594 3,324
心 臓 血 管 外 科 4,302 4,302 - -
脳 神 経 外 科 19,067 8,985 5,347 4,735
整 形 外 科 26,248 8,686 8,547 9,015
形 成 外 科 2,092 2,092 - -
精 神 科 8,092 8,092 - -
小 児 科 11,265 8,868 1,718 679
皮 膚 科 8,554 3,666 3,132 1,756
泌 尿 器 科 18,419 10,204 6,563 1,652
産 婦 人 科 12,236 8,114 2,415 1,707
眼 科 9,246 3,457 5,789 -
耳鼻いんこう科 12,515 5,322 4,404 2,789
放 射 線 科 6,597 5,459 1,138 0
麻 酔 科 0 0 0 -
歯 科 6,827 6,827 - -

海部病院三好病院中央病院総    数

総    数 中央病院 三好病院 海部病院
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（６）平成29年度診療科別１日平均延患者数

　（入　　院）

病院名

科別
人 人 人 人

総 数 556.1 347.8 141.4 66.9
内 科 87.1 36.9 14.3 35.9
呼 吸 器 内 科 56.9 37.2 19.7 －
消 化 器 内 科 47.7 27.3 20.4 －
循 環 器 内 科 39.2 27.7 11.5 －
緩 和 ケ ア 内 科 10.3 － 10.3 －
外 科 63.9 52.7 11.0 0.2
心 臓 血 管 外 科 12.0 12.0 － －
脳 神 経 外 科 58.2 29.0 22.6 6.6
整 形 外 科 79.7 30.0 25.6 24.1
形 成 外 科 3.1 3.1 － －
精 神 科 31.7 31.7 － －
小 児 科 17.3 17.3 0.0 0.0
皮 膚 科 2.4 2.4 0.0 －
泌 尿 器 科 21.4 16.4 5.0 －
産 婦 人 科 13.0 12.3 0.5 0.2
眼 科 1.0 0.6 0.4 －
耳鼻いんこう科 8.7 8.7 0.0 0.0
放 射 線 科 2.4 2.4 0.0 0.0
麻 酔 科 0.0 0.0 0.0 －
歯 科 0.0 0.0 － －

　（外　　来）

病院名

科別
人 人 人 人

総 数 1,021.1 572.1 257.9 191.1
内 科 161.5 56.9 18.6 86.0
呼 吸 器 内 科 52.3 34.2 18.1 －
消 化 器 内 科 88.5 64.9 23.6 －
循 環 器 内 科 44.7 27.4 17.3 －
緩 和 ケ ア 内 科 1.4 － 1.4 －
外 科 76.5 44.0 18.9 13.6
心 臓 血 管 外 科 17.6 17.6 － －
脳 神 経 外 科 78.1 36.8 21.9 19.4
整 形 外 科 107.6 35.6 35.0 37.0
形 成 外 科 8.6 8.6 － －
精 神 科 33.2 33.2 － －
小 児 科 46.2 36.4 7.0 2.8
皮 膚 科 35.1 15.0 12.9 7.2
泌 尿 器 科 75.5 41.8 26.9 6.8
産 婦 人 科 50.1 33.2 9.9 7.0
眼 科 37.9 14.2 23.7 －
耳鼻いんこう科 51.3 21.8 18.1 11.4
放 射 線 科 27.0 22.4 4.6 0.0
麻 酔 科 0.0 0.0 0.0 －
歯 科 28.0 28.0 － －

総    数 中央病院 三好病院 海部病院

海部病院三好病院中央病院総    数
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（７）平成29年度診療費負担種別

　（入　　院）

病院名
負担区分

人 人 人 人

　（外　　来）

病院名
負担区分

人 人 人 人

(８)平成29年度救急患者数

区分

病院名

総　　   数

中 央 病 院

三 好 病 院

海 部 病 院

32,901 18,105

0

1,080

862

261

3,864

222

0

0

17

228

42

13,365

672

0

638

368

その他交通事故

人人

126,944 51,610

50

377

564

6,478

24,881

3,601

24,411

人

47,380

2,373

1,901

690

202,965

8,999

495

405

18,6331937,647445

62,932

705

39,678

574

26,280

1,511

5,241

23,528

0

0

1,906

13,867

2,591

14,917

海部病院三好病院中央病院総    数

人人人

2,577

4,637

605

3,091

7,450

15,739 243

160

42

4,891

1,835

921

125

68

0

10,848

5,615

2,170

総　　　　数
救急車により

収容された患者数
救急車以外により
収容された患者数

その他交通事故その他交通事故

総 数

生 活 保 護 法

社 会 保 険

共 済 組 合

国 民 健 康 保 険

労 災 保 険

結 核 予 防 法

精 神 衛 生 法

後期高齢者保険

10,135

30,380

4,467

99,632

総    数

自 費

そ の 他

249,137

34,517

1,656

1,496

640

48,626

1,575

後期高齢者保険

2,207

55,712

11,049

3,474

1,969

4,038

総 数

中央病院

生 活 保 護 法

精 神 衛 生 法

自 費

そ の 他

三好病院 海部病院

46,631

658

1,656

38

9,293

結 核 予 防 法

社 会 保 険

共 済 組 合

国 民 健 康 保 険

労 災 保 険

139,574

5,876

36,604

6,802

38,334

3,886

3,454

1,545

3,312

3,492

3,186

66,616

3,270

90,426

6

983

830

27,220

3,264
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（９）平成29年度差額室延数・利用患者延数

室 数 室延数
患 者
延 数

室 数 室延数
患 者
延 数

室 数 室延数
患 者
延 数

室 数 室延数
患 者
延 数

室 室 人 室 室 人 室 室 人 室 室 人

194 66,610 54,211 125 45,625 40,813 42 15,330 8,702 27 5,655 4,696

4 1,460 322 2 730 283 2 730 39 － － －

9 3,285 725 － － － 9 3,285 725 － － －

44 15,912 14,365 28 10,220 9,734 12 4,380 3,621 4 1,312 1,010

125 45,181 38,405 94 34,310 30,748 19 6,935 4,317 12 3,936 3,340

1 365 48 1 365 48 － － － － － －

11 407 346 － － － － － － 11 407 346

注）海部病院において、平成29年5月7日に新病院に移転したことに伴い、差額室の区分と室数を
　変更した。

（10）平成29年度職員１人１日当たり患者数

総数 入院 外来 総数 入院 外来 総数 入院 外来 総数 入院 外来

7.1 3.2 3.9 5.3 2.5 2.8 12.4 5.6 6.8 18.2 6.3 11.9

7.1 3.2 3.9 3.5 1.7 1.8 20.0 10.7 9.3 19.7 7.6 12.1

10.0 6.2 3.8 9.0 5.6 3.4 12.6 7.8 4.8 － － －

7.4 3.3 4.1 5.3 2.0 3.3 36.2 20.4 15.8 － － －

6.5 3.7 2.8 5.3 3.2 2.1 11.6 5.8 5.8 － － －

6.4 5.8 0.6 － － － 6.4 5.8 0.6 － － －

4.2 2.3 1.9 3.7 2.4 1.3 4.7 2.2 2.5 14.0 0.3 13.7

6.4 3.2 3.2 6.7 3.4 3.3 － － － － － －

13.7 7.2 6.5 12.6 6.8 5.8 17.2 10.4 6.8 11.8 4.0 7.8

14.0 7.4 6.6 9.5 5.3 4.2 15.7 8.2 7.5 24.4 12.0 12.4

4.3 1.5 2.8 4.3 1.5 2.8 － － － － － －

7.1 4.2 2.9 7.2 4.2 3.0 － － － － － －

5.1 1.8 3.3 4.8 2.0 2.8 6.7 0.0 6.7 13.3 0.0 13.3

10.2 1.0 9.2 5.5 1.1 4.4 33.3 0.0 33.3 － － －

12.2 3.6 8.6 9.4 3.5 5.9 20.2 4.4 15.8 － － －

8.4 2.3 6.1 9.9 3.5 6.4 7.0 0.5 6.5 4.8 0.1 4.7

7.7 0.3 7.4 3.6 0.2 3.4 27.3 0.6 26.7 － － －

11.7 2.4 9.3 7.4 2.8 4.6 30.0 0.0 30.0 54.7 0.0 54.7

1.8 0.2 1.6 1.6 0.2 1.4 5.7 0.0 5.7 － － －

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 － － －

15.1 0.0 15.1 15.1 0.0 15.1 － － － － － －

1.6 0.7 0.9 1.5 0.7 0.8 1.5 0.7 0.8 2.4 0.8 1.6

（注）職員１人１日当たり患者数＝

形 成 外 科

心臓血管外科

整 形 外 科

83.0%

総 数

特 別 室

緩 和 ケ ア

個 室 Ａ

個 室 Ｂ

甲 室

呼 吸 器 内 科

総    数 中央病院 三好病院 海部病院

区分

病院名

81.4% 89.5% 56.8%

平 均

麻 酔 科

泌 尿 器 科

消 化 器 内 科

科
別
医
師
一
人
一
日
あ
た
り
患
者
数

特 別 分 べ ん 室

差額病室利用率

外 科

緩和ケア内科

内 科

年延入院・外来患者数
年延職員数

産 婦 人 科

眼 科

耳鼻いんこう科

歯 科

精 神 科

皮 膚 科

看護職員1人1日
あ た り 患 者 数

海部病院

脳 神 経 外 科

小 児 科

三好病院

循 環 器 内 科

放 射 線 科

病院名

科別

3病院平均 中央病院
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